Gaio, subito dopo aver elencato i requisiti necessari e descritto la procedura prevista, si affretta a precisare – in Gai. 1.30³⁴ – di essere intervenuto con «un'aggiunta» sulla sequenza testuale presente nel §29, e ne spiega le ragioni. Il giurista informa di aver inserito in conclusione di Gai. 1.29 l'espressione *si et ipse eiusdem condicionis sit* in riferimento al figlio del Latino che avesse chiesto la cittadinanza romana secondo le prescrizioni della *lex Aelia Sentia* (*Ideo autem in persona filii adiecimus*). Un senatoconsulto *auctore divo Hadriano*, infatti, innovava sulla disciplina legislativa stabilendo che il figlio di un Latino e di una cittadina romana sarebbe nato direttamente cittadino romano: avrebbe, dunque, seguito la condizione

traneo quidem ex senatus consulto utile erit legatum, heredi vero familiae herciscundae iudicis officio praestabitur; quod si nullo iure fuerit testatoris, tam heredi quam extraneo ex senatus consulto utile erit.

³²) Cfr. P. ARCÉS, *Ricerche*, cit., p. 94 ss., e ID., *Ricerche*², cit., p. 119 s.

³³) *Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint uel cives Romanas vel Latinas coloniarias vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem uel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere: et si is, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et filius eius, si et ipse eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur.*

³⁴) *Ideo autem in persona filii adiecimus 'si et ipse eiusdem condicionis sit', quia si uxor Latini civis Romana est, qui ex ea nascitur, ex novo senatus consulto, quod auctore divo Hadriano factum est, civis Romanus nascitur.*

della madre, ad imitazione del principio del *ius gentium* relativo ai figli nati da genitori tra i quali non vi fosse connubio³⁵. La menzione di tale senatoconsulto comporta, dunque, un intervento sul testo di Gai. 1.29 per «preparare» l'illustrazione del *novum* descritto nel successivo § 30: in questo caso, è Gaio stesso a dichiarare espressamente di intervenire sul testo. Testo che, per forza di cose, deve essere pregresso.

Quello riferito in Gai. 1.30 non è l'unico provvedimento normativo del senato sul regime previsto dalla *lex Aelia Sentia*, e nemmeno il più antico. Sotto il consolato di Pegaso e Pusione, nell'età di Vespasiano, infatti, un senatoconsulto aveva esteso la disciplina della legge anche a beneficio dei manomessi Latini ultratrentenni (Gai. 1.31)³⁶. Con tutta evidenza, è rispetto a quest'ultimo senatoconsulto che quello *auctore divo Hadriano factum* è espressamente qualificato come «nuovo». A ben vedere, la novità è tale anche rispetto a tutta la serie di provvedimenti di integrazione ed ampliamento dell'originario regime della *lex Aelia Sentia*, illustrati da Gaio subito dopo:

Gai. 1.32b-34: (32b) Praeterea ex lege Visellia tam maiores quam minores XXX annorum manumissi et Latini facti ius Quiritium adipiscuntur, id est fiunt cives Romani, si Romae inter vigiles sex annis militaverint. Postea dicitur factum esse senatus consultum, quo data est illis civitas Romana, si triennium militiae expleverint. (32c) Item edicto Claudii Latini ius Quiritium consequuntur, si navem marinam aedificaverint, quae non minus quam decem milia modiorum frumenti capiat, eaque navis vel quae in eius locum substituta sit, sex annis frumentum Romam portaverit. (33) Praeterea a Nerone constitutum est, ut si Latinus, qui patrimonium sestertium CC milium plurisve habebit, in urbe Roma domum aedificaverit, in quam non minus quam partem dimidiam patrimonii sui impenderit, ius Quiritium consequatur. (34) Denique Traianus constituit, ut si Latinus in Urbe triennio pistrinum exercuerit, quod in dies singulos non minus quam centenos modios frumenti pinseret, ad ius Quiritium perveniat.

La *lex Visellia* del 24 d.C. consentiva agli schiavi manomessi e divenuti Latini di conseguire la cittadinanza romana (*ius Quiritium adipiscere*) dopo aver prestato

³⁵) Principio che Gaio si premura di ricordare più volte, come avviene, ad esempio, in Gai. 1.67: [...] *non aliter quisque ad patris condicionem accedit, quam si inter patrem et matrem eius conubium sit*, in Gai. 1.76: *Loquimur autem de his scilicet, inter quos conubium non sit; nam alioquin si civis Romanus peregrinam, cum qua ei conubium est, uxorem duxerit, sicut supra quoque diximus, iustum matrimonium contrahitur, et tunc ex iis qui nascitur, civis Romanus est et in potestate patris erit*, in Gai. 1.78: [...] *ex eis inter quos non est conubium, qui nascitur, iure gentium matris conditioni accedit*, o in Gai. 1.86: [...] *qui nascitur iure gentium matris condicionem sequitur*.

³⁶) *Hoc tamen ius adipiscendae civitatis Romanae etiamsi soli minores triginta annorum manumissi et Latini facti ex lege Aelia Sentia habuerunt, tamen postea senatus consulto, quod Pegaso et Pusione consulibus factum est, etiam maioribus triginta annorum manumissis Latinis factis concessum est*.

per sei anni servizio nel corpo dei vigili. Gaio – in quella che anche in questo caso mi sembra essere una rapida annotazione di aggiornamento, in conclusione di Gai. 1.32b – riferisce ben poco circa il successivo senatoconsulto che ridusse da sei a tre gli anni di servizio richiesti per l'ottenimento della cittadinanza, e del quale non fornisce la datazione (*Postea dicitur factum esse senatus consultum, quo data est illis civitas Romana, si triennium militiae expleverint*): il giurista rivela una maggiore incertezza rispetto alle precisazioni, decisamente più puntuali, relative a quello emanato per volontà di Adriano, prima ricordato. Di certo, il periodo di tre anni è lo stesso previsto dalla costituzione di Traiano, ricordata più avanti, menzionata in Gai. 1.34; ciò mi ha fatto pensare a un intervento del senato di equiparazione del termine iniziale di produzione degli effetti previsti dalla *lex Visellia* con il termine stabilito da Traiano nella sua costituzione: il che implicherebbe la riconduzione del menzionato senatoconsulto all'età traiana, in epoca ovviamente successiva all'emanazione della costituzione dell'imperatore. In assenza di ulteriori dati, tuttavia, non si può che restare nel campo delle ipotesi, per quanto suggestive e altamente verosimili.